-1-

地上デジタル放送国民運動推進本部

デジタル・サポート推進部会（第１回） 議事要旨

１．日 時： 平成21年４月21日（火）13時00分～14時30分

２．場 所： 中央合同庁舎第２号館 10階会議室（10階）

３．出席者：

(1) 構成員（敬称略、五十音順）

浅見 洋、阿南 久、石川 誠一、石橋 庸敏、加賀美 幸子、関山 一郎（代理者出席）、

倉田 哲郎、近藤 則子、今野 隆、土屋 円、中邑 賢龍（副部会長）、浜口 哲夫、

福田 俊男、古澤 章、間部 耕苹（部会長）、吉田 博史（総務省地上放送課長）

(2) 総務省

山川情報流通行政局長、久保田大臣官房審議官、今林総務課長、三田地上放送課企画官、

玉田デジタル放送受信者支援室長

４．議 題

(1) 地上デジタル放送推進の取組

(2) 高齢者等に対する働きかけに関する活動

(3) 新たな国民運動

(4) 意見交換

・デジサポの活動へのご意見

・新たな国民運動に関するご意見

・ボランティアの活用に関するご提案

・町内会・自治会の活用に関するご提案 等

５．議事要旨

■ 副部会長の選任について

・ 間部部会長の指名により、中邑構成員が副部会長に選任された。

■ 開催要綱について

・ 事務局提案の開催要綱（資料１）及び今後の進め方（スケジュール）（資料５）について、

事務局より説明があり、了承された。

■ 議題

(1) 地上デジタル放送推進の取組

・ 「地上デジタル放送への完全移行に向けた最近の取組」（資料２）について、事務局より

説明があった。

(2) 高齢者等に対する働きかけに関する活動

・ 「高齢者等に対する働きかけに関するデジサポの活動状況」（資料３－１）について、総

務省 テレビ受信者支援センター統括本部（社団法人デジタル放送推進協会）より説明があ

った。

 -2-

・ 「大阪府箕面市における地デジ説明会について」（資料３－２）について、倉田構成員（箕

面市長）より説明があった。

・ 「地上デジタル放送移行に向けた説明会における新宿区の対応」（資料３－３）について、

今野構成員（新宿区福祉部長）より説明があった。

(3) 新たな国民運動

・ 「「新たな国民運動」に関する意見交換のための資料」（資料４）について、事務局より

説明があった。

(4) 意見交換

・ 各構成員から意見の発表があった。

以上